

سورپرایزهای وزیر کشور در انتصاب ۸ استاندار؛

### از بازگشت السابقون تا چراغ سبز به اهل تسنن و استانداران بومی

روند انتصاب استانداران در دولت چهاردهم، سرعت‌گرفته‌است، انتصاباتیکه تا حد زیادی با پیش‌بینی‌های ابتدایی متفاوت بوده‌است. چه آنکه از همان روزهای ابتدایی حضور اسکندر مومنی در ساختمان سیاسی خیابان فاطمی برخی گمانه‌ها حکایت از آن داشت آقای وزیر با توجه به سابقه نظامی خود، همان راه دولت سیزدهم را درپیش خواهدگرفت و استاندارانی را باسابقه‌نظامی انتخاب خواهدکرد اما مومنی از همان روزهای اول با انتصاب ارش زره‌تن لِه‌وَنی به‌عنوان اولین استاندار اهل سنت در استان کردستان و یدا…رحمانی از چهره‌های اصلاح طلب در استان کِیگیلویه و بویراحمد مهر باطلی بر گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای زد. اسکندر مومنی با انتصاب استاندارانی از میان اصلاح طلبان و اعتدالگرا و حتی اهل سنت در راستای شعار «وفاق ملی» در حرکت بوده و سهم ویژه‌ای از استان‌ها را تا به امروز به اردوگاه چپ اختصاص داده است، هرچند بعد از اظهارات اخیرش مبنی براینکه از همه تفکرات استفاده خواهد شد گمانه‌هایی درباره حضور پرتعدادتر اصولگرایان در استانداری‌ها مطرح شده‌است.

◀ **توجه ویژه به بومی بودن استانداران**

کمی به عقب‌تر بازگردیم، روزهایی که وزیر کشور در تب و تاب تغییر استانداران بود، آن هم زیر ضرب سنگین مطالبات و انتظاراتی که از او در این انتصابات وجود داشت. برخی مطالبات بر اصلاح‌طلب بودن استانداران تأکید داشت و برخی بر بومی بودن استانداران. آنچنان که مجید نصیریو، نماینده سراب در مجلس گفته بود: «بومی بودن در سمت‌هایی مثل استانداری حتما مزیت‌هایی دارد و در سطح پایین‌تر یعنی معاونت و فرمانداری می‌تواند چالش‌هایی هم داشته باشد. لذا به صورت موردی باید درباره تک‌تک‌شان در وزارت کشور کار شود و ما هم به‌عنوان نماینده مجلس باید کمک‌کنیم چهره‌های حد اکثری انتخاب شوند و به کمتر از این نه نمایندگان مجلس و نه سایر افراد و دستگاه‌ها نباید رضایت دهند.» بومی بودن استانداران البته مطالبه خود این دولت نبوده‌است و از قضا در ادوار گذشته نیز در قالب توصیه و گاه‌ها هشدار نیز به وزرای کشور وقت تأکید می‌شد در برخی استان‌ها به سمت افرادی پروند که بومی آنجا باشد، خواسته‌ای که البته کمتر هم با پاسخ مثبت روبرو می‌شد. دولت پزشکیان اما گویا تلاش دارد که تا حد امکان به سمت انتخاب استاندار بومی برود. چه آنکه بررسی رزومه استانداران منصوب شده تا به امروز نشان می‌دهد که وزیر کشور به انتخاب استانداران بومی توجه قابل‌توجهی داشته‌است. چنانچه در میان استاندارانی که تغییر کرده و در این دولت روی کار آمده‌اند، بهرام سرمست استاندار آذربایجان شرقی متولد شهر بناب است و غلامحسین مظفری، استاندار خراسان رضوی از دل همین استان بزرگ انتخاب شده‌است. هادی حق‌شناس، استاندار گیلان و محمدرضا بابایی، استاندار بزم‌زد دیگر استانداران بومی هستند. یدا…رحمانی نیز گرچه استاندار بومی نیست اما دوره‌های مدیریتی خود را در استان کهگیلویه و بویراحمد آغاز کرده‌است و حال در قامت استاندار در این استان ایفای مسئولیت خواهد کرد.

◀ **سهم اصلاح‌طلبان در دولت پزشکیان**
«قلعا و مسلما استانداران باید اصلاح طلب باشند. معاونان وزرا همه باید اصلاح طلب باشند.» این جمله را رسول منتجب‌نیا، فعال سیاسی اصلاح طلب خطاب به رئیس جمهور مطرح کرده بود اما کیست که نداند که اصلاح طلبانی با تفکر منتجب‌نیا کم نیستند، افرادی که معتقدند در دولتی که رئیس آن برخاسته از اردوگاه اصلاح طلبی است باید استانداران نیز با این مثنی سیاسی انتخاب شوند. این مطالبه البته بعد از جنبش کابینه جدی نیز شد و اصلاح طلبان معتقدند بودند با توجه به نوع ترکیب کابینه چهاردهم که از طیف‌های مختلف در آن حضور دارند، رئیس جمهور و وزیر کشور در گام بعدی در انتصاب مدیران میانی باید اصلاح‌طلب بودن را ازجحت دهند. گرچه هنوز انتصاب استانداران به پایان نرسیده و در ابتدای راه است اما تا به امروز از ۸ استاندار منصوب شده، ۵ سهم به اصلاح طلبان رسیده‌است. اگر اعتدالیون را نیز طیف سیاسی نزدیک به اصلاح طلبان بدانیم تا به امروز بیشترین سهم از استانداری‌ها به این دو طیف رسیده‌است و محمدرضا بابایی تنها چهره اصولگرا در میان استانداران است.

◀ **بازگشت استانداران سابق**
بهره‌گیری از بدنه‌وزارت کشور در استانداری‌ها به‌خاطر حساسیت جایگاه استانداران از دیگر نکاتی است که به کرات خطاب به وزیر کشور گفته می‌شود. این مطالبه نیز بی‌پاسخ نمانده و در میان انتصابات صورت گرفته مشهود است. آنچنان که غلامحسین مظفری که در دولت سیدمحمد خاتمی، به‌عنوان «نخستین فرماندار بومی کشور در شهرستان نیشابور» (بومی از ابتدای تأسیس شهرداری نیشابور) در دولت پزشکیان نیز در مصدر استانداری قرار گرفته‌است. بهرام سرمست و هادی حق‌شناس نیز از دیگر چهره‌هایی هستند که در دولت روحانی به‌عنوان استاندار و استاندار گلستان فعالیت می‌کردند.

<b>یکشنبه</b>
<b>۰۷ • ۰۷ • ۱۴۰۳</b>
۹ ربیع الثانی ۱۴۴۶ / ۱۳ اکتبر ۲۰۲۴

سال هفتم

شماره ۱۹۴۴

armanmeli.ir

«آرمان ملی» حواشی مراسم آغاز سال تحصیلی در دانشگاه تهران را بررسی می‌کند

# روز داغ دانشگاه

◀ **مسعود پزشکیان: اگر می‌خواهید جلسه را به‌هم بزنید، من بروم و شما بیایید صحبت کنید**



داشت. در همین راستا ابتدا وزرای علوم و بهداشت و سپس برخی اساتید دانشگاه به سخنرانی پرداخته و برخی نکات را مطرح کردند. اما جالش زمانی آغاز شد که رئیس جمهور پشت تریبون قرار گرفت و خواست سخنرانی کند. زمانی‌که پزشکیان مشغول صحبت شد تعدادی از دانشجویان درخلال صحبت‌های رئیس جمهور مشغول به صحبت و اعتراض شدندکه رئیس جمهور در واکنش به این‌اقدامات دانشجویان بیان کرد: «دانشجو که شلوغ نمی‌کند، بگذارید من حرفم را بزنم تا ببینیم در ادامه چه می‌شود. اگر می‌خواهید جلسه را به‌هم بزنید من کلا بروم.» در ادامه نیز رئیس جمهور خواستار آن شد که یک نفر از دانشجویان به‌عنوان نماینده تشکیل‌ها در پشت تریبون قرار بگیرد و صحبت کند که نماینده بسیج دانشجویی دانشگاه تهران با قرارگرفتن پشت تریبون خطاب به رئیس جمهور ضمن اعتراض به اینکه همه روسای جمهور فقط به دانشگاه می‌آیند صحبت کنند و زمانی به دانشجویان برای صحبت نمی‌دهند ۲ درخواست نیز از پزشکیان مطرح کرد. نخست اینکه همزمان با برگزاری این مراسم دانشجویان در محوطه دانشگاه تریبون آزاد برگزار کرده‌اند و رئیس جمهور لطفاً به میان آنها برود و چند کلمه صحبت کند. درخواست دوم نیز این بود که رئیس جمهور در روز ۱۶ آذر نیز به دانشگاه تهران بیاید. پس از صحبت‌های دانشجوی معترض پزشکیان در جایگاه قرار گرفت تا سخنرانی کند، اما گویا این پایان کار نبود و پس از دانشجوی معترض پزشکیان با یکی از کارمندان معترض دانشگاه مواجه شد که با صدای بلند اعتراض خود را مطرح می‌کرد. اما پزشکیان باز هم با رویکرد گفت‌وگو محور خطاب به کارمند معترض گفت: «لطفاً بنشینید و بگذارید من حرفم را بزنم و خواهشا جلسه را بهم نزنید. در این جلسه هر قرار نبود شما صحبت بکنید، وقتی شما نمی‌توانید نظم را رعایت کنید، یعنی ما هنوز به این فهم آگاهی نرسیدیم که در

چارچوب یک برنامه مراعات کنیم. اگر می‌خواهید جلسه را بهم بزنید، من بروم و شما بیایید صحبت کنید، حتما جلسه بگذارید تا برای کارمندان هم صحبت کنیم.» پس از این صحبت‌های رئیس جمهور با مساعدت مسئولان برگزاری مراسم این مساله نیز حل و فصل شد تا رئیس جمهور به ادامه صحبت‌هایش بپردازد.

◀ **وفاق ملی**

حواشی رخ داده در مراسم آغاز سال تحصیلی در دانشگاه تهران و نوع مواجهه رئیس جمهور با این حواشی نشان داد که وفاق ملی نه تنها شعار بلکه باور مسعود پزشکیان است. شاید اگر این اتفاقات در دوره هر رئیس جمهور دیگری رخ می‌داد برخورد‌های دیگری صورت می‌گرفت. اما پزشکیان با رویکرد پدرا نه مبتنی بر وفاق ملی با معترضان و دانشجویان برخورد کرد. چنانکه با اشاره به موضوع وفاق در جامعه بیان داشت: «اینکه بنده بر روی وفاق اصرار دارم، به دلیل آن است که مبنای فکری بنده و باورم است و آن از قرآن است و شخصاً اینگونه رشد کرده‌ام.» پزشکیان با نوع برخورد خود نشان داد که باید در هر موضعی ابتدا نشست و گفت‌وگو کرد و حرف همه را شنید. البته حرفی که به‌گفته رئیس جمهور باید مبنای علمی داشته باشد. به نظر می‌رسد این نوع برخورد رئیس جمهور در مواجهه با دانشگاهیان اهالی دانشگاه حیثی مخالفان و منتقدان را نیز به رفتار پزشکیان علقه مند کند چرا که به راحتی این شرایط فراهم می‌شود که در حضور رئیس جمهور کشور بتوانند صحبت‌ها و درخواست‌های خود را بدون لکتنت زبان و در آزادی کامل بیان کنند و رئیس جمهور در گوش شنوای آنها باشد. لذا رفته رفته معنای این گزاره که «فرق می‌کند چه کسی رئیس جمهور باشد» بیش از پیش مشخص می‌شود.

گزارش «آرمان ملی» از حواشی هک تروریستی اسرائیل در بیروت

# گاف پیجری صداوسیما

بخشی از این پیجرها در بین نیروهای موثر حزب... توزیع نشد و بخش عمده‌ای از مجروحان انفجار این پیجرها مردم کوچو و بازار بودند که این پیجرها را از بازار تهیه کرده بودند. البته تعداد کمی از نیروهای حزب... نیز در این راستا دچار جراحات‌هایی شدند.

◀ **آمریکا: کار تایوان بود**

همچنین روزنامه آمریکایی «نیویورک تایمز» به نقل از مقام‌های آمریکایی تأیید کرد که پیجهرای وارداتی به لبنان، توسط عوامل رژیم صهیونیستی دستکاری شده بودند. مقام‌های مطلع به روزنامه «نیویورک تایمز» گفتند: «اسرائیل مواد منفجره را در داخل دسته‌ای از پیجهرای تایوانی که به لبنان وارد شده بود، پنهان کرده بود.» نیویورک تایمز به نقل از مقام‌های مذکور نوشت: «پیجهرای درخواستی حزب... قبل از ورود به لبنان دستکاری شدند. یک ماده منفجره کوچک در کنار باتری هر پیجری که اخیراً به حزب... رسیده بود، کار گذاشته شده بود.» این منابع با بیان اینکه حزب... بیش از ۳ هزار پیجرا از شرکت تایوانی (Gold Apollo) درخواست کرده بود، توضیح دادند: «پیجرها بین اعضای حزب... در سراسر لبنان توزیع شد.» در ادامه این گزارش آمده است: «آخرین محموله پیجرها بین اعضای حزب... لبنان و برخی از متحدان آنها در سوریه و ایران توزیع شد. اسرائیل پیجرهایی را هدف قرار داد که در حال کار و دریافت پیام بودند.» نیویورک تایمز همچنین افزود: «مواد منفجره کار گذاشته شده در کنار باتری‌ها در پیجرها بین ۲۸ تا ۵۶ گرم وزن داشتند.»

◀ **تایوان: کار مانود**

شرکت «گولد آپولو» تایوان که به تولید پیجهرای منفجرشده در لبنان متهم شده، نیز مدعی است که این پیجرها در شرکتی مستقر در بوداپست-پایتخت مجارستان- تولید شده است. شرکت گولدآپولو با انتشار بیانیه‌ای مدعی شد که پیجهرای مدل «AR-۹۲۴» را شرکت BAC می‌سازد و می‌فروشد. به ادعای این شرکت، «گولد آپولو فقط مجوز علامت تجاری را ارائه می‌دهد و هیچ دخالتی در طراحی یا ساخت

# سیاست ۳

گزارش

واکاوی سیاست خارجی دولت‌های پس از جنگ در کشور

◀ **پزشکیان منجی دیپلماسی کشور می‌شود؟**

جمهوری اسلامی ایران بعد از گذر از دوران پر آشوب و سرشار از حادثه دهه اول پس از انقلاب و روزهای جنگ با ارتحال بنیانگذار خود روبه‌رو شد. در واقع روزهای بعد از اسفند سال ۱۳۵۷ تا پایان تابستان ۱۳۶۸ چنان برای ایران پس از انقلاب دستخوش تغییرات داخلی و یک جنگ نفس‌گیر ۸ ساله بود که فرصت چندانی برای مرادات و تعامل با جهان باقی نمانده بود. اما بالاخره جنگ پایان یافت و به‌زعم مسئولان و حاکمان کشور، دوران سازندگی برای ایران باید آغاز می‌شد و در این دوران باید اقتصاد رشد می‌کرد و این رشد اقتصادی نیازمند رابطه و تعامل با جهان بود.

◀ **دوران سازندگی و آغاز دوره ثبات با آیت‌ا...**

ایران در دوران ریاست جمهوری آیت‌ا... هاشمی رفسنجانی تلاش کرد در دیدارهایش باکشورهای عربی، چون عربستان، امارات، بحرین و حتی عمان نگرانی‌های امنیتی این کشورها را در خصوص جمهوری استقرار یافته در کرانه‌های شمالی خلیج فارس برطرف سازد. مجموع موارد سبب شد تا محیط امنیتی خلیج فارس وارد دوره‌ای از ثبات و آرامش همراه با روابط نسبتاً خوب میان تهران و پایتخت‌های عربی منطقه شود. البته سیاست‌های شخص هاشمی رفسنجانی نیز در شکل‌گیری این فضا بی‌اثر نبود. از دیگر روابط بسیار خوب در دولت هاشمی رفسنجانی یکی نیز ارتباط گسترده با دولت عربستان بود. دولت هاشمی تلاش‌های جدی هم برای ایجاد یک کانال ارتباطی با اروپا در دستور کار قرار داد. از طرفی دوم خرداد سال ۱۳۷۶ را باید یکی از مهم‌ترین برهه‌های تاریخ معاصر ایران دانست. با روی کارآمدن سیدمحمد خاتمی انعکاس صدایی تازه در سپهر سیاسی ایران معرفی شد. در اولین اقدام دولت تازه، این بار سیدمحمد خاتمی به وزارت خارجه ۱۶ ساله علی اکبر ولایتی خاتمه داد و کمال خزاری را به‌عنوان وزیر جدید امور خارجه معرفی کرد. سیاست خارجی دولت چهارم جمهوری اسلامی ایران را می‌توان نخستین دولت در راستای تنش‌زدایی و تعامل با جهان دانست، اما یکی از نقاط عطف تاریخی و مهم در سیاست خارجی سید محمد خاتمی را باید ایده گفت‌وگوی تمدن‌های او دانست. دولت خاتمی روابط تجاری و سیاسی خود را در دوره تنش‌زدایی باکشورهای همسایه شمالی گسترش داد و تلاش کرد با ارتباط بیشتر باطرف‌های اروپایی، حوزه‌های نفت و گاز ایران را گسترش دهد و به دنبال تلاش برای سرمایه‌گذاری خارجی در این حوزه‌ها بود. در شرق نیز روابط با هند افزایش یافت و به این ترتیب فصلی تازه از روابط آغاز شد.

◀ **از لرزله سیاسی تا آغاز دوباره تنش‌زدایی**

اگر مردم خرداد را نقطه عطف تاریخ ایران بدانیم، سوم تیرماه سال ۱۳۸۴ و برآمدن احمدی‌نژاد را احتمالاً باید بزرگ‌ترین لرزله سیاسی در تاریخ معاصر ایران دانست. او در دوران ۸ سال ریاست جمهوری خود و به‌ویژه در سال‌های ابتدایی که هنوز از اثرات ویرانگر تصمیمات خود بر اقتصاد کشور احتمالاً خبر نداشت، سعی کرد نظم کنونی در سیستم جهانی، را به مبارزه ببلبذد. کارنامه سیاست خارجی ۸ ساله احمدی‌نژاد، بر پود از سفرها به آمریکا لاتین و به‌ویژه ونزوئلا. عملاً در آن دوره ونزوئلا بحران زده تبدیل به اصلی‌ترین طرف و شریک سیاسی ایران و تجاری برای ایرانی شده بود که تاگام مسیر رو به رشدش در سیاست خارجی دستخوش تغییر شده بود. در دوران او سخت‌ترین تحریم‌هاعلیه ایران شکل گرفت. اما با روی کارآمدن حسن روحانی در سال ۹۲ فصل تازه‌ای از سیاست خارجی در جمهوری اسلامی رقم خورد. حسن روحانی در اولین اقدام دیپلمات قدیمی وزارت خارجه ایران را از دانشگاه به وزارت خارجه فراخواند و محمدرضا جواد طریف را که سال‌ها در نیویورک و در مقام سفیر ایران در سازمان ملل متحد حضور داشت به‌عنوان وزیر امور خارجه تعیین کرد. او همچنین به موازات گفت‌وگوهای خود را با طرف آمریکایی هم پی گرفت و بالاخره بعداز حدود ۲ سال مذاکره فشرده و نفس‌گیر، توانست به توافق جامع هسته‌ای با ۵ کشور عضو شورای امنیت سازمان ملل به علاوه آلمان دست یابد. از اتفاقاتی که به عملکرد سیاست خارجی دولت روحانی وارد می‌شود مربوط به ناتوانی در حوزه مسائل منطقه بود و آن هم این بود که روحانی نه‌تنها نتوانست برخلاف وعده‌هایی که داد، او بود مناسبات با عربستان را بهبود بخشد، که حتی کار به قطع روابط هم انجامید.

◀ **رئیسوی و پزشکیان**

دوران سیدابراهیم رئیسی را باید دوران شگفتی‌ها در سیاست خارجی ایران دانست. در شرایطی که انتظار می‌رفت دوران ریاست جمهوری ابراهیم رئیسی با انزوا و جنجال همراه باشد، اما به طرز غیرمنتظره‌ای رئیس جمهور ایران در زندای پیچیده روابط بین الملل جای خود را باز کرد و در مجموع ۲۸ سفر خارجی به ۲۳ کشور داشت و حضور ۹۰ تن از سران کشورهای مختلف جهان در مراسم ادای احترام بر پیکر وی گواه این مطلب بود. بدون تردید از مهم‌ترین دستاوردها‌هل در سیاست خارجی دولت سیدابراهیم رئیسی در ا باید احیای روابط ایران با عربستان سعودی دانست البته در گسترش رابطه ایران دوران سیدابراهیم رئیسی با کشورهای عربی منطقه و به‌خصوص عربستان ابدآ نباید از نقش حسین امیرعبداللهیان گذشت. اما باید باهمه انتقادات اذعان داشت که دولت رئیسی هر چقدر از رابطه باکشورهای اروپایی ناتوان ماند و بدت‌ترین دوران در تجارت خارجی با اروپایی‌ها و به‌خصوص شریک دیرین ایران یعنی آلمان را رقم زد. البته رئیس دستاوردهایی هم داشت که از جمله می‌توان به عضویت کامل ایران در سازمان همکاری شانگهای کرد و پس از آن عضویت رسمی در بریکس اشاره کرد. از سوی دیگر با انتخابات زود هنگام، ساربان سیاست خارجی ایران به طور کامل دستخوش تغییر شد. برای درک برنامه‌های دولت پزشکیان شاید باید به اولین سفر وی به غرب نگاه دیگری انداخت کها اینکه تاکنون به جز سخنان و گفته‌های پزشکیان در نیویورک، مستندی برای بررسی برنامه‌های او در سیاست خارجی اش وجود ندارد. شاید سخنرانی پزشکیان و تلاشش برای رساندن پیام صلح‌طلبی ایرانیان را بیش از حتی سخنرانی‌های حسن روحانی، بتوان به سیدمحمد خاتمی شبیه دانست. هر چند شخصیت کاریزماتیک و فرهنگی خاتمی جلوه خاصی دیگری به او می‌داد، اما پزشکیان نیز موفق شد پیام ایران را در یکی از سخت‌ترین برهه‌های کشور و در اوج تنش‌های منطقه‌ای به درستی به جهان برساند.